Termeni echivalenți folosiți în Moldova
și Țara Românească erau cin, rufet, obște și, în mai mică măsură (evoluând chiar
peiorativ), tagmă („Patria de cheamă norodul, iară nu tagma jefuitorilor“, vitupera
Tudor Vladimirescu în Proclamația de la Padeș din 23 ianuarie / 4 februarie 1821).

Toți acești termeni au definit de fapt o organizație medievală complexă în care
erau reuniți pentru întrajutorare și protecție profesională meseriașii din aceeași
specialitate. În perioada medievală, meșteșugarii sași din Transilvania de sud erau
considerați printre cei mai valoroși din sud‑estul Europei.